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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá vědomostmi sester o diabetu. Teoretická část je zaměřena na

onemocnění diabetes mellitus obecně a poté na diabetes mellitus 2. typu, vzdělávání sester

v České republice a v neposlední řadě na práci sestry v ambulanci praktického lékaře.

Praktická část se prováděla pomocí kvantitativní metody technikou dotazníku. Cílem práce

bylo zjistit vědomosti sester pracujících v ordinaci praktického lékaře o diabetu. Výzkum

probíhal v ordinacích praktického lékaře.

Klíčová slova: sestra z ordinace praktického lékaře, diabetes mellitus, vědomosti.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the knowledge of nurses about diabetes. The theoretical part

is focused on diabetes mellitus in general and then on type 2 diabetes mellitus, nursing

education in the Czech Republic and last but not least on the work of a nurse in a general

practitioner ambulance. The practical part was carried out using the quantitative method of

the questionnaire technique. The aim of this work was to find out the knowledge of nurses

working in a general practitioner's office on diabetes. The research was conducted in general

practitioner's surgeries.
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ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala vědomosti sester o diabetu. Toto téma mě

velice zajímá, jelikož je to stále se více objevující onemocnění v naší populaci. Dle mého

názoru stále málo sester se umí správně postarat o pacienta s diabetem.

Pro potřeby bakalářské práce jsme použily oblast sester pracujících v ordinaci praktického

lékaře pro dospělé. Kde jsme zjišťovaly vědomosti sester o diabetu mellitu 2. typu.

Diabetes je stále častější onemocnění a proto je nesmírně důležité, aby zejména sestry znaly

základní péči a problematiku diabetu. V roce 2015 bylo celkem nahlášeno 858 010 lidí

s diabetem. Ústav zdravotnických informací a statistiky (ÚZIS) uvedl, že na konci roku 2016

je hlášeno celkem 929 945 diabetiků. Odborníci uvádějí, že skutečný počet diabetiků bude

pravděpodobně vyšší, jelikož řada lidí o svém onemocnění neví. Česká diabetická asociace

uvádí, pokud bude takovým tempem každý rok přibývat nově diagnostikovaných diabetiků

tak lze předpokládat, že v roce 2035 bude tímto onemocněním trpět každý desátý občan

České republiky a to bez ohledu na věk.

Léčbu nekomplikovaných pacientů s DM 2. typu zajišťuje ordinace praktického lékaře.

Pokud u pacientů dochází ke komplikacím, je pacient odesílán k dispenzarizaci do ordinace

diabetologa.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY

V posledních letech stále více přibývá nově diagnostikovaných diabetiku a to zejména

pacientů s DM 2. typu. Toto onemocnění je zapříčeno rostoucí obezitou se sníženou

fyzickou aktivitou a neúměrnou stravou. Mezi další faktory tohoto onemocnění můžeme

zařadit stále častější sedavé zaměstnání.

Léčbu a dispenzarizaci u nekomplikovaných pacientů s DM 2. typu zajišťuje ordinace

praktického lékaře. Pokud u pacientů dochází ke komplikacím, je pacient okamžitě odesílán

k dispenzarizaci do ordinace diabetologa.

Bakalářská práce je zaměřena na zjištění vědomostí/znalostí sester pracujících v ordinaci

praktického lékaře pro dospělé o diabetu.
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2 DIABETES MELLITUS

Diabetes mellitus nebo-li česky cukrovka, někteří pacienti znají onemocnění pod pojmem

úplavice cukrová.

Diabetes mellitus se stal celosvětovou epidemií. Podle Světové zdravotnické organizace

je dnes na celém světě 194 milionů diabetiků a odhaduje se, že do roku 2030 tento počet

stoupne o 44% (Svačina, c2010, s. 188).

Diabetes mellitus patří do skupiny chronických onemocnění. Hlavním znakem nemoci

je hyperglykemie. Vzniká na podkladě nedostatku účinnosti inzulínu nebo poruchou tvorby

inzulínu. Je provázeno celkovou poruchou vstřebávání cukrů, tuků a bílkovin. V průběhu

onemocnění vznikají dlouhodobé cévní komplikace. Komplikace se dělí na specifické

a nespecifické. Do specifických komplikací patří mikrovaskulární poruchy, jako jsou např.

retinopatie, nefropatie, neuropatie. Mezi nespecifické poruchy lze zařadit makrovaskulární

poruchy například urychlenou aterosklerózu (Pelikánová a Bartoš, 2018, s. 60).

2.1 Epidemiologie

Epidemiologie diabetu v poslední době výrazně stoupá, a to zejména v důsledku epidemie

obezity při snižující se fyzické aktivitě, sedavém způsobu života a nepřiměřeném stravování

(Lášticová, 2011, s. 64).

V roce 2016 bylo celkově hlášeno na ÚZIS 929 945 lidí. Průměrně každý rok přibývá 14 000

lidí s nově diagnostikovaným diabetem. Největší zastoupení má DM 2. typu tvoří jej 85 %

diabetiků, poté následuje porucha glukózové tolerance (7,4 %), DM 1. typu (6,5 %)

a poslední část tvoří sekundární diabetes (ZdravotnictvíČR: Stručný přehled činnosti oboru

diabetologie a endokrinologie za období 2007–2016).

Dle statistických údajů se ukázalo, že během posledních 30-50 let došlo ke ztrojnásobení

počtu registrovaných diabetiků v České republice. Každoročně narůstá diagnostikovaných

diabetiků 2. typu. Na základě toho se zvyšuje i množství cévních komplikací, jenž zahrnují

jak mikroangiopatii, tak makroangiopatii (Škrha, Pelikánová a Kvapil, 2017, s. 1).

2.2 Diagnostika

Mezi hlavní kritéria pro stanovení diabetu se řadí přítomnost klinických příznaků a náhodný

odběr kapilární krve na glykemii, kdy hodnota je vyšší než 11,0 mmol/l a hladina glykemie

v žilní plazmě vyšší než 7,0 mmol/l. V druhé skupině kritérií pro stanovení diabetu
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je definováno, že pokud nejsou přítomné klinické příznaky, ale při odběru glykemie v žilní

plazmě nalačno, jsou hodnoty rovné nebo vyšší než 7,0 mmol/l a přitom pacient minimálně

8 hodin lačněl. Tento odběr se provádí alespoň dvakrát pro ověření. Třetí kritérium

pro stanovení diabetu je nález glykemie v žilní plazmě za 2 hodiny během oGTT,

kdy hodnota je vyšší než 11,0 mmol/l (Škrha, Pelikánová a Kvapil, 2017, s. 3). Orální

glukózový toleranční test se provádí pouze v případě, kdy není jednoznačně potvrzená

diagnóza pomocí koncentrace glukózy v plazmě nalačno. Při nesprávném použití tohoto

testu můžeme u pacienta navodit až hyperglykemické kóma. Na oGTT pacient přichází na

lačno, nejméně 6 hodin nic nejí a nepije. Odebere se mu krev a moč. Pacient vypije roztok

75g glukózy a 250ml vody. Po hodině od vypití roztoku se znovu odebere krev a následně

ještě za další hodinu se odebere krev znovu. Hodnoty tohoto vyšetření ukáží, zda má pacient

diabetes mellitus nebo jen zvýšenou glukózovou toleranci nebo zda netrpí tímto

onemocněním. Pro diagnostiku se nevyužívá odběr na glykovaný hemoglobin. Glykovaný

hemoglobin ukazuje koncentraci glykémie v krvi zpětně až 120 dní, proto se nevyužívá pro

diagnostiku, ale pro zjištění kompenzace onemocnění (Kudlová, 2015, s. 86-87).

2.3 Klasifikace diabetu

Normální hodnota glykemie nalačno je od 3,8-5,5 mmol/l(Kudlová, 2015, s. 34).

Normální hodnota glukózové tolerance je ve 120 minutě oGTT <7,8 mmol/l při normální

hladině glykémie nalačno (Karen a Svačina, 2018, s. 4).

Diabetes mellitus dělíme do 4 základních skupin. Do první skupiny řadíme Diabetes

mellitus 1. typu, který se léčí výhradně substitucí inzulínu. Do druhé skupiny je zařazen

Diabetes mellitus 2. typu, kdy u některých nemocných postačí pouze dodržování diety,

redukce hmotnosti a změna životosprávy, případně jsou léčeni pomocí antidiabetik. Do třetí

skupiny se řadí Gestační diabetes, ten se vyskytuje u některých žen v těhotenství. Pro jeho

záchyt musí každá těhotná žena podstoupit oGTT obvykle po 20. týdnu těhotenství.


[…]


Pohybovat se během televizních reklam, nebo ještě lépe, místo sledování televize jít ven.

Chůzi zařadit mezi pravidelnou rodinnou aktivitu.

Chůze může být zábavná

kroky si můžeme počítat pomocí krokoměru (ze začátku postačí i stáhnout aplikaci do

mobilu)

Chůzi si můžeme zpestřit pomocí mobilního telefonu např. Geocachingem, s dětmi aplikací

POKEMON GO nebo můžeme darovat naše kroky (ale i jiný pohyb) neziskovým

organizacím s aplikací EEP od skupiny ČEZ – pomáhej pohybem.

Můžeme poslouchat hudbu či audioknihu.

Zúčastnit se rodinné strategické hry v Praze, díky které lze získat kulturní, zábavné a

sportovní zážitky. Více informací zde: www.neohrano.cz

Koloběžka

V poslední době si lze na ulicích všimnout nadšenců, jakéhokoli věku, jezdících na

koloběžkách. Konkrétně teď v zimě, kdy sportovci z ulic spíše ubyli, jsou koloběžkáři více

na očích. Na koloběžce se totiž, oproti jízdě na kole, zapojuje celé tělo, a proto se na ni může

jezdit i v chladnějším počasí, bez rizika prochladnutí.

Příznivci tohoto sportu se shodují, že se jedná spíše o zábavu nežli nucený pohyb. Jako

hlavní výhodu jízdy na koloběžce hlavně zmiňují, že se jedná o výborný dopravní prostředek

do města. Kratší vzdálenosti jsou zdolány rychleji, než pěšky či dokonce na kole. Odpadá

slézání z kola a nepraktičnost v MHD. Mnozí si i pochvalují, že nemají otlačeniny z tvrdého

sedla. Ženy oceňují její příznivý vliv na celulitidu a také to, že na koloběžce lze jezdit i v

šatech.

http://www.diabetes.co.uk/news/2012/Mar/sitting-for-long-periods-can-worsen-blood-sugar-levels-96062445.html
http://www.diabetes.co.uk/news/2012/Mar/sitting-for-long-periods-can-worsen-blood-sugar-levels-96062445.html
https://www.diabetes.co.uk/features/pre-and-post-meal-testing.html
https://www.diabetes.co.uk/family-exercises.html
http://www.neohrano.cz/cs/

Jízdu na koloběžce doporučují i fyzioterapeuti jako doplněk rehabilitace či jako prevenci

bolesti krční a bederní páteře. Na koloběžce procvičíme celé tělo (svaly krční, hrudní,

zádové, pažní, hýžďové, lýtkové, stehenní, holenní, břišní a svaly pánevního dna).

Při jízdě nedochází k otřesům, proto tento sport řadíme ke sportům šetřící klouby. Jde o

výborný sport podporující redukci hmotnosti. Jízdou na koloběžce spálíme až o 30 %

energie více než na kole. Za jednu hodinu až 2 100 kJ.

Koloběžka je doporučovaná pro každou věkovou kategorii. V případě nouze lze jednoduše

seskočit a plynuje přejít do chůze.

Plavání

Plavání je skvělý způsob, jak zlepšit funkci našeho kardiovaskulárního systému. Na rozdíl

od sportů, jako je běh, fotbal či golf, plavání nezatěžuje naše klouby.

Současně při plavání zapojujeme horní i dolní svaly našeho těla. To může být výhodou pro

diabetiky s neuropatií, kteří trpí necitlivostí.

Intenzita se liší v závislosti na motivaci k plavání. Za pouhou hodinu lze spálit až 2000 kJ.

Začátečníci by měli věnovat pozornost své glykemii, aby

předešli hypoglykemickým stavům, které mohou přijít po náročnějším tréninku.

Aquaaerobic

Odpor vody v bazénu může být 4-42krát větší než odpor vzduchu. Tím je zvyšována

intenzita zátěže. Právě proto je aquaaerobic správný pohyb vhodný pro posílení svalových

skupin celého těla. Studie z roku 2007 zjistila, že po 12 týdnech pravidelného cvičení ve

vodě účastníci výrazně zesílili sílu a zlepšili flexibilitu i pohyblivost.

Různá cvičení ve vodě uvolňují tlak na klouby, díky čemu nedochází k jejich přetěžování.

To jistě ocení jedinci trpící bolestmi kloubů. Kombinace posilovaní a aerobního cvičení je

zárukou redukce hmotnosti. Tlak vody také působí na cirkulaci krve v našem těle. Tím

účinně snižuje krevní tlak a dlouhodobě snižuje klidovou srdeční frekvenci. Aquaaerobic je

také vhodný pro všechny věkové kategorie.

Pilates

Pilates je skvělý způsob, jak se můžou lidé s diabetem začít pohybovat. Napomáhá zlepšit

flexibilitu, rovnováhu a sílu jemnými, plynulými pohyby pomocí váhy vlastního těla. Pilates

https://www.diabetes.co.uk/Diabetes-and-Hypoglycaemia.html

je také pohyb, díky kterému zvyšujeme svalovou hmotu a posilujeme hluboký

stabilizační systém našeho těla

TRX

Total-Body Resistance Exercise

Stále oblíbenější cvičení, které využívá závěsný systém popruhů k zábavnému pojetí

formování postavy. Při cvičení se pracuje pouze s hmotností vlastního těla, ve třech

rovinách. Cvičení probíhá tak, že jednu část svého tělo zavěsíme na TRX popruhy a druhou

část těla necháme na zemi na podložce. Cvičení je vhodnější pro fyzicky zdatnější jedince,

může se jednat i o začátečníky. Snadno lze totiž koordinovat obtížnost jednotlivých cviků

pomocí našeho nastavení těla vůči zemi – sklonem. Pokud cvičíme pod bdělým dozorem

trenéra, může se jednat o efektivní rovnoměrné posilování všech svalových skupin.

Zdroj: Bartášková, 2018
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