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Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A B C D E F

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A B C D E F

Odborný styl, používání odborné terminologie A B C D E F

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A B C D E F

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A B C D E F

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A B C D E F

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A B C D E F

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A B C D E F

Aktuálnost použité literatury A B C D E F

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A B C D E F

Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F

Splnění cílů práce A B C D E F

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
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Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
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Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Předložená bakalářská práce se týká vědomostí sester pracujících v ordinacích praktických lékařů o
diabetu.
Teoretická část obsahuje základní pojmové ukotvení zabývající se tématy diabetu obecně,
kompetencemi sester a jejich vzděláváním. Jde o informace, které jdou spíše po povrchu, a práce

je v tomto směru spíše kompilátem. Autorka užívá nepřesnou terminologii. Kvantitativní výzkum
technikou dotazníku vytvořeného dr. Kudlovou zjišťuje vědomosti sester. V metodologii je
vymezen hlavní cíl a dílčí cíle, k cílům však v metodologii nejsou přiřazeny jednotlivé otázky, které
se jednotlivých cílů týkaly.
Interpretace výsledků je na slabší úrovni z důvodu slabšího teoretického zakotvení práce. V diskusi
autorka srovnává svoji práci s jinou prací, ale pouze popisně, nediskutuje a problematiku
nerozvádí. Doporučení pro praxi mohly být více rozvinuty.
Studentka nepřesně cituje, v práci jsou překlepy a gramatické chyby, dochází k nepřesnému užití
pojmů.
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